respectu majoris portionis evanescens ad extinctionem flamme in fuligine manere dicatur, flamma ipsa in aërem versa, à tota sphaera aëris vieta, succumbereque coacta, esse quod erat desinens, & esse aër incipiens. Quippè accidit nonnumquam fuliginem aliquam, quæ mistum imperfectum est, calidam, & sicciam esse, non ignea portione insigni intrante sui compositionem, ut diximus, sed elementis frigidis non naturali temperie, sed eximio calore affectis intrantibus talis fuliginosi misti consistentiam. Piper enim cernimus non parum grave, quod redundare in eo elementa frigida testatur, ut verum est, tamen calidum esse, quia in constitutione ejusdem ingressa fuere frigida elementa calore eximio affecta: quam temperiem elementarem piperis forma poscens conservare semper curat. De quibus, si Deus concederit, in proprio loco plura dicemus. Iis ambo solvisse dubia mox quæsita existimo, indeque ad solvendum secundum ex illis duobus, quæ retrò proposui (nam primum solutum relatum est) accingo.

Dubium secundum erat, quæ esset causa extinctionis ignis non difflati, si ipsa flamma aërem in ignem vertere non valet, ut ego prædixeram? Cui facillima nunc est ex dictis responsio, nam aërem verti in ignem syncerum per ignis actionem, non negamus: verti tamen aërem solum in flammarum, quæ mistum est, inficiabamur. Sed superest causam reddere illius extinctionis ignis, quæ contigit, flamma non aspirata. Quam obiter, quia quæstio tacta est, absolvam, quod multa falsa de hac scripta resperio. Primò in medium ducendo, nonnullorum Medicorum in hoc negotio sententiam, quæ hucusque sub-

Tractat opti-
niones non-
nullorum red-
dentium cau-
sam extinc-
tio-
nis flamme
non difflatæ

subtilis, & vera à neotericis esse putatur. Secundò aliam à nobis olim insciè meditatam proponendo. Ultimoque quod verum esse opinamur, referendo.

Gentilis de Fulgineo extincione sibi m.e opinio refertur.

Gentilis de Fulgineo, Avicenæ expositor, similem extinctionem flammæ prohibita exufflatione, esse putat hominum morti cohibita respiratione, atque utriusque caußam esse opinatus est, calorem flammæ non exufflatæ, aut humani spiritus non respirari intensiorem reddi, defectu aëris refrigerantis, ac moderantis calorem eximum flammæ, aut spiritus, quòd remissa intensiora moderantur, temperantque: solitum dici ab Scholaribus per alia verba. Remissum tale remittit intensè tale: aque illam caloris exigiam intensionem causam esse, quòd citissimè converteretur in flammam illud humidum, à quo foveatur ipsa, priusquam aliud humidum præparetur ad ejusdem flammæ resumptionem, credit. Et ad eandem normam caloris spirituosi augmentum ex cohibita aspiratione anxia dare consumptioni spirituum antequam materia alterius prædisponatur, & præparetur ad ipsius genituram, ac indè defecus spirituum mortem humanam suffocatione contingere. Hoc usque in præsentem diem adeò receptum à Medicis est, ut qui hoc noverit, indoctus non habeatur: quod quantum mendacii includat, haud difficultèr discendis noscetis.

Improbatur causa redita à Gentili de extinctione flammæ non aspiratae & suffocatione animalis prohibita respiratione.

Quippè si relata vera essent, quomodo flammæ mediæ ingentium pyramidum flammarum non extinguuntur, cùm (exempli gratia) digitales portiones earum sitæ in medio centipedalis crassitiei earundem, nequaquam afflari possunt, undique enim igne vastissimo sepiuntur: qui aërem ad sui medium nisi in ignem versus transire non sinet. Et

si consequens verum esse concedatur, eadem ratione probabitur, proximum ignem versus circumferentiam illi igni extincto in medio pyramidis etiam extinguendum esse, & si alium atque alium, ut non liceret invenire ignem ullum, qui per universam sui crassitatem ignis sit, quin universi inanes, vacue, futuri erant, quod eventus non probant, sed oppositum.

Secundò, nescio qualiter audent dicere, qui cum Gentile sentiunt, ignem, quem summè calidum esse ipsi testantur, prohibito afflato calidiorem fieri, non perpendentes si id ita accidisset, reperiri aliquid calidissimo calidius, quòd implicat.

Tertiò, non minus delirium esse reor, potuisse hos conspicere ignem non afflatum intra quodvis vas, ac secum fumum à se missum includentem, posse calidiorem esse, fumo, qui includitur, necessario refrigerante, cùm minus calidus sit fumus flammæ, ex eo ultrius calefacto, quam flamma genita.

Quartò, si vas vitreum, collum ob longum teres, & cavum habens, & infra rotundam cavitatem, ut vasa ista vitrea, quibus urinas Medici contemplantur, habere cernimus, superponatur lucernæ infixa candelabro in scaphio, vel situla aqua plena sedenti, sic, ut collum vasis vitrei quicquid candelæ supereminet aquæ, includat, atque perpendiculariter descendens, superficiem aquæ pertingat, ut nullus sit aditus aëri exteriori afflandi candelæ flammam intra rotundam cavitatem vitrei vasis inclusam neque, exitus fumo elevato ab eadem, eventus probat, flammam illam paulatim, ac paulatim minorē reddi, neque subito extingui, ob defectum humidi præparandi, ut

in flammam vertatur: ergo non inde ortum traxit flamarum extinc-
tio, unde Gentilis, & sui sequaces
opinati sunt.

Quintò ratione Gentilis potius suadetur, sevum, aut ceram, vel alia unctuosa, quibus candelarum flammæ foventur, prohibita exufflatione, citius solito esse consumenda, quām flammam esse extinguedam. Nam fieri ignem calidorem, ipsi majorem activitatem respectu ejusdem passi tribuit, à qua citior consumptio olei, vel aliorum liquorum emanaret, quām quod illa cita consumptione desit alia materia parari, ut in flammam vertatur. Si enim (verbi gratia) à flamma afflata, ac patens, in digitalem sevum suæ candelæ induxit dispositiones prærequisitas ad flammæ formam uniformiter difformiter in alias, ac alias partes digitii sevi (aliter enim non inducuntur) quodquædam remotiores aliæ proximiores ipsi flammæ sunt; etiam uniformiter difformiter, hoc est, quædam tardius, aliæ citius, & quædam prius, aliæ posterius inflammabuntur. Fiat ergo quod cum proximior incipit incendi, prohibetur afflatus flammæ illius, quid inde accidet, opinante Gentili, nisi quædam cita aliarum partium in ignem transmutatio, quod calor redditus est intensior? Sed quantum illud tempus brevius esset, quām futurum erat, si non exustari prohiberetur flamma, tanto majoris activitatis reddenda esset ipsa per intensionem caloris, ad quam necessariò in eadem proportione velocitas motus cum majore activitate augenda erat: ergo post ignitionem digitii sevi non deesse poterit aliis digitus sevi ejusdem prædispositus, ut igniatur, & sic flamma non deerit usque in universam sevi, vel materiae ignis consumptionem.

Sextò, adhuc à Gentili neque ejus sequacibus redditur flammæ extinc-
tor. Nam jam quod illi dees-
set alimentum, flamma est ens, quod
sui conservationem appetit, & si à
nullo corrumperetur, durasset: ergo vel nullus est extinc-
tor, & sic non extinguenda sed perpetuò
mansura erat. Vel aliquis, & assig-
netur. Si aërem ambientem esse
existimaveris, hunc eundem co-
gendus es dicere, esse, qui (cum
deest cera, vel oleum, vel aliquis
liquor, quo foventur flamma) ulti-
mam extinguit; quod si coactus
fatearis, sequeretur flammam incen-
sas ex stupis immisis in cucur-
bitulas, quæ ægris admoventur, &
alias quasvis prohibita exufflatione
extinctas, non æquè citò esse extin-
guendas, ut quæ defectu pabuli ex-
terioris. Consequentia est nota. U-
trisque deest alimentum, ut Gentili
testatur, & flamma libera ab aë-
re ambiente corruptitur, remitto
flammæ calore, à mitiore, & mi-
nus intenso aëris: sed ex hypothesi
Gentilis flamma illa, quæ prohibita
exustari esse definit, calidior
est, quām reliqua, ergo dupli-
ca causa magis est duratura. Primò,
quod magis resistet aëri intensiori
calore, quām remissiori. Secundò,
quod aër inclusus in quovis vase,
ubi prohibetur afflatus flammæ, mi-
nus frigidus esset, quām liber, qui
in vase inclusus minore frigiditate
tardiorem extinctionem esset factu-
rus, cuius oppositum experta do-
cent: nam statim ut cucurbitulæ
figuntur carni, extinguitur flam-
ma.

Supradicendum ab ulteriori im-
probatione hujus opinionis vide-
tur: quod qui his convictus non
fuerit, non assentiet ulli probatio-
ni quantumvis illustri.

Solutionem ergo, quam ego ali-
quando machinatus insciè sum, di-

tere incipio: ne si nonnumquam quis commentus hoc fuerit, decipiatur, ut ego per nonnullum tempus fui.

*Improbat Au-
thor quoddam
propriū com-
mentū de hu-
jus extinctio-
nis causa.*

Opinatus ego sum extingui flam-
mam prohibitam afflari, ne pene-
tratio dimensionum sequeretur.
Hanc illationem hoc modo proba-
bam. Si flamma (verbi gratia) digi-
tal is magnitudinis inclusa intra vas
aliquid, nullum exitum habens,
genuisset ex stupa, vel liquore ul-
lo, à quo ipsa fovebatur, ignem:
cùm flamma de novo genita, ma-
jorem locum esset occupatura,
quàm stupa, vel liquor, à quibus
genita fuit, sequi necessariò vide-
batur, aut vas esse rumpendum,
ut cederet igni novo genito: aut
ignem illum, qui nunc primò ge-
nitus est, non majorem locum oc-
cupaturum stupa, vel oleo, à quo
fuit factus: vel si majorem locum
occupasset esse simul in eodem loco
illum, & stupam, vel oleum, vel
aërem inclusa intra vas obturatum,
quod erat consequens illud impos-
sibile de penetratione dimensionum
illatum à me.

Quippe minimè valeret dicere,
ut solveretur hæc mea ratio, qua
inferebam, simul in eodem loco
flammam de novo genitam cum a-
liis corporibus incensis intra vas pe-
netrativè mansuram, illud non se-
qui, quòd tanta moles flammæ ex-
tingueretur, quanta de novo gig-
neretur: quia jam quòd verum sit,
flammam continuò, & continuò
corrumpi, & in aërem verti, &
aliam; ac aliam novam igni ex li-
quore, vel rebus aridis, non vita-
batur impossibile, quòd ignis ex-
tinctus vertitur in aërem satis ra-
rum, & liquor, vel res arida den-
sa vertuntur in flammam, quæ in
multò majore proportione augere-
tur, quàm ignis extinctus in aërem
versus minuatur.

Tom. I.

Meam ignorantiam, ac rationis
cavillum ostendit experimentum il-
lad lucernæ inclusæ intra vas vi-
treum, quam non videmus prohibi-
to afflatu, majore flamma fulge-
re, quàm priùs, quòd prohibe-
tur, & futurum erat, si mea ratio
vera esset. Et aquæ ascensus sur-
sum per vasis cavitatem versus
flammam in minorem, ac minorem
quantitatem semper, & semper im-
minutam, ne vacuum detur, ean-
dem meam dementiam redarguit.
Nam totum illud loci, quem mi-
nor, & minor flamma deperdit, a-
qua ascendens supplet. Cujus op-
positum eventurum erat, si multitu-
dine flammæ non valentis in tam a-
deò arcto loco contineri, flamma
extingueretur: nam certè potius
deorsum versus decensura erat a-
qua impulsa à flamma, ut cederet
illi, quàm sursum ferenda. Et ul-
tra hæc, quæ major ignorantia
quàm mea? Cùm conspiciebam curbitulas ad trahendum ex aliquo
loco succos impactos ad moveri æ-
gris, quas videbam carnem, cui
impinguntur, sursum versum tra-
here, quæ potius essent eandem
versus altum corporis impulsuæ.

Relatis ergo causis ut cassis, sub-
tilibusque dimissis, accedo paucis-
simis verbis extinctionis ignium im-
purorum prohibita exufflatione
causam reddere, quæ subsequens
est, fumosæ superfluitatis prohi-
bitus exitus: quæ cùm frigidior, ac
siccior ipsa flamma sit, densiusque
corpus quàm aér habeat, ipsam con-
tinuò, & continuò imminuit, quòd
major portio flammæ vi fuliginosæ
superfluitatis citius successivè extin-
guatur, quàm ex fevo, vel cera
candelæ, vel ex alia re nutrita
flammam ipsa restauretur. Fumus
enim, qui ex candela nuper extinc-
ta exiit, non adeò siccus est, ne-
que adeò adversus temperiei flam-

Q. 2

mæ,

mæ, in quam statim ut flamma ei admovetur, vertitur, ut ille, qui à flamma ipsa non extincta excernitur: & jam quòd ejusdem temporie cum illo esset, ignitus ipse subito, reliquum aridissimum relinquisset, & ineptum recipere igneam formam, quam mistam esse, dixi, ut supra objecimus. Putari enim non potest defectum aëris intrantis constitutionem flammæ, quam mistum esse prædictimus, esse causam extinctionis ejusdem, opinantes ex eo flammam nutriti ut homines alimentis: quod si ita esset, ingentium ignium partes intimæ omnes essent extinguendæ, in quas aér deferri non poterat.

Si quæsieris, quæ sit causa si fumosa exhalatio inclusa intra vas extinguit flammarum, quòd ipsa admota flammæ flagret? Dico, quòd non omnis fumosa exhalatio id habet, ut vertatur in flammam. Nam quæ usta est valde, ut potior pars, quæ à flamma non extincta excernitur, hæc minimè in flammam verti est habilis, imò ignem extinguere ut contrarium procurat, præsertim si per clausuram ipsa adjuvit, ut retulimus. Si iterum scitatus fueris, si modò relato flammæ inclusæ extinguuntur: quid est in causa, quod statim ut admovetur cucurbitula carni, extinguitur flamma, quæ esset duratura per illud tempus, in quo resisteret ipsa fumo extintori sui? & cur non statim ut prohibetur afflatus candelæ, quæ includitur intra relatum vietrum vas urinarium extinguitur ejusdem flamma. Dico verum esse, quod flammula cucurbitulæ duret per nonnullum spatiū temporis, quo resistit contrario, sed esse adeò exiguum, ut discernit non valeat: quia vas est arctum valde, ubi ab ingenti fumo flammula inclusa obruitur: sed quòd in vasibus illis

vitreis est adeò major capacitas, ut possit fumus sejungi à flamma per sensibile temporis spatiū, in quo durat ipsa, donec etiam, ut retuli, paulatim & paulatim desinit, durationis majoris occasio est. Hæc ad præsens sufficient, nam obiter tam ipsa, quæ de principiis naturalium rerum egimus, ducta sunt. Quibus finem imponere decerno, ut reddam nostrum præcipuum insitutum absolvere.

Desivi de principiis rerum naturalium agere tunc, cùm dictabam illam contrariam Aristotelico placito conclusionem, elementa scilicet mutuò se corrumpere, ac adinvicem ex se gigni, non ullius materiae primæ existentia machinata, quæ novæ formæ, priore corrupta, nuberet, ac solutionem exhibui objectioni uni contra hanc conclusionem illatæ. Ad alia ergo, quæ objici possunt adversus eandem, absolvendum transire consentaneum est, quorum primum hoc erit.

Si nostra assertio vera esset se queretur nihilo differre creationem à generatione, & corruptionem ab anihilatione. Consequentia patula appetit. Quòd creatio novi entis generatio nulla materia supposita sit, & anihilatio desitio ac corruptio entis absque ullius materiae reliquia dicatur: quæ ambo in elementis mutuò corruptis & genitis (si vera sunt, quæ fateor) visuntur. Quod argumentum non multis, sed paucis solvi posse in promptu est, consequentiam negando. Non enim tantum relatis ab adverso differt generatio & corruptio ab anihilatione, & creatione, sed alio, putà, quòd nulla generatio fieri valet sine alterius entis naturali corruptione: neque ulla corruptio absque alicujus entis nova naturali generatione ob causam relatam, quæ

*Alia ratio ob-
tra Authoris
decretum te-
stantis in ele-
mentis non es-
se primæ ma-
teriam.*

ambo defunt creationi , ac anihilationi.

Secundò, si adversus iterum obijiceret, si nihil quod esse possit subjectum præviarum dispositionum formæ, quæ inducenda est, maneret, cum ipsa inducitur, ergo vel illæ præviæ dispositiones transeunt de ente corrupto in ens nuper genitum, variando subjectum, quod est impossibile, ut suximus, aut aliæ noviter cum elemento tunc genito etiam gignuntur: quod ultimum si verum esse credideris, incassum videtur, naturæ placuisse, induci dispositiones in primum elementum corrumpendum, quæ nulli usui futuræ enti novo gignendo.

Hujus argumenti haud difficilior est solutio , quam præteriti. Confitemur enim, nullas dispositiones inductas in elemento corrumpendo manere, neque transire in recenter genitum: quin ipsas cum novo genito simul generari. Neque ob id opinandum est, frustra inductas in præteritum: cum jam quod in nullum alium usum, ut corrumpant ipsum, ens, quod male afficiunt, contulisse, ne (ut diximus) multiplicatis entibus, sine aliorum corruptione, deesset in universo locus, qui tot capere valeret: quanto magis quod ex ordine, ac naturæ instituto , ad illarum corruptionem simul cum elemento subjecto, earumdem, sequitur entis eas prærequirentis generatio.

Dubitabis fortasse, an reddi ulla ratio possit, cur potius gignatur ens requirens similes dispositiones inductas in ens corrumpendum post præteriti corruptionem vi illorum accidentium adeò male afficiunt ens, in quod inducuntur, ut non esse illud cogant, quam aliud ens optans alias diversas qualitates ab inductis, nam cum nihil præteriorum maneat in novo genito,

non potior ratio videtur unum elementum, quam aliud gignendum.

Huic interrogationi ne dumtaxat ego respondere teneor, sed omnes beati Thomæ æmuli, (qui in cuiusvis entis compositi ex materia & forma corruptione autumant, ipsam nudam ab omnibus accidentibus transire in alterius novi entis generationem) etiam solutionem dare coguntur. Sed quamvis sciam ab illis conferri prædictam parum ante à me, scilicet ordinem universi illius eventus causam esse, quod aliis planioribus verbis dicaretur, sic placuisse rerum conditoris, huic etiam non insciè addi possunt, non immerito sic institutum. Nam cum præcipue, ut præcedens ens corrumpatur, ut cedat gignendo contrariæ illi dispositiones in elementum inducantur, & necessarium sit aliud gigni, ne per assiduam corruptionem absque nobis genituri, universa entia in nihilum redigerentur, magis consenteaneum fuit ac rationi conformius, novum gigni cum dispositionibus similibus abjacentibus, quæ vel ut viætrices, ac ovantes in novo genito apparent, quam cum aliis dissimilibus oscitantibus, & nullo honore dignis.

Restat adhuc solvere rationem, quæ non exigui momenti esse videatur. Hæc est, quam plura accidentia, quæ in corrupto præfuerunt, nosci in novo genito. Nam cicatrices vivorum in cadaveribus mortuorum visuntur, & calor inductus ab igne in stupas ignitas tactu percipitur. Et etiam caliditas illata ab igne in aërem igniendum post ignis generationem sentitur: quæ omnia (si sensibus adhibenda fides est in physicis rationibus, ut necessarium est) testantur, aut accidentia illa migrare de ente corrupto in ens novè genitum, quod esse impo-

possibile omnibus compertum est, vel aliquid entis præteriti manere in novo genito: & cùm nihil præter materiam inveniri possit, reliquum est, hanc esse certissimè credendam.

Non majore difficultate hoc argumentum quām præcedentia solvit, quod triplex genus transmutationis essentialis tangit. Alterum cùm mixtum perfectius, amissa ultima & potiori forma, in minus perfectum, quod in se includebat, transit. Aliud, cum mixtum perfectum in elementum transmutatur. Reliquum, cùm simplex elementum in simplex aliud transfertur: ac ad normam harum trium transmutationum, solutio triplex erit. Confitemur quippe verum esse, quod in exordio argumenti probabatur. Namque cùm transit vivens in cadaver, quòd non aliter fit, quām amissa anima, relinquī, idem corpus, cui ipsa superaddita erat, citra ullius novæ formæ generacionem, tunc accidentia universa, quæ sentiuntur in demortuo esse eadem numero, quæ vivo inhærent, subjecto priore manente, nos non inficiamus. Consimili eventu etiam contingente, cùm ex mixto mixtum gignitur: nisi quòd in his forma mixti pullulat loco præteritæ corruptæ: quod non accidit, cùm anima absente, corpus quod præfuerat, idem manet. Neminem enim ignorare existimo, multas carnes comesas, pabuli, quo altæ sunt, saporem, odoremque referre. Quis enim agnos ortui proximos, & lacte tantum nutritos comedit, qui non novit carnes ipsorum lac saepere? Ac quis arietinas carnes thymo, & majorana, & aliquibus herbulis muscum odore referentibus altas transit, qui redolere eas musco, vel aliis plantis non sensit? Porro testis ego ipse sum, non semel,

sed plures oblatas mihi ad comedendum fuisse carnes, musci odorem exilem referentes. Sed quid de carnibus mentionem ago, cùm tot plantarum genera nobis familiaria passim edenda offeruntur, quæ si ex agro immodicè sterco ratto leguntur, redolentia sterco ipsum odorantur? Ac inter omnes (secundum meam sententiam) brasifca plus omnibus aliis hunc putorem concipit. Quæ omnia aliter fieri non posse certum est, quām forma plantæ alentis carnes, vel sterco nutrientis plantam amissam, accidentibusque illis, quæ plus pollebant in miscella elementorum, asservatis, cui mixturæ superadditur carnis vel plantæ forma per actionem facultatum nutrientium easdem, in quibus priora accidentia inhærentia miscellæ elementorum sentiuntur.

Sed cùm per corruptionem mixti fit transitus in elementum, vi elementari inducta in mixto, omnia accidentia, quæ præfuerunt in mixto, abolentur, ac omnino esse desinunt, (elemento noviter incipiente esse) cùm etiam novis dispositionibus eodem eventu in tertii membro contingente, scilicet, cùm elementum vi contrarii in naturam elementi corruptoris transit, nam tunc etiam quod præfuit, finitur, & novum elementum gignitur. Neque caliditas sensata in igne est eadem numero cum illa, quæ præfuit in stupore, aut in aere: imò illæ cum propriis subjectis esse desierunt, præsertim quæ aeri inherebat, secus quæ igni elemento constituentem stupore indita erat, hæc enim corrupta forma stupore, & aliis elementis, adhuc manet in proprio subjecto, putè igne, constituentem stuporem, quod igni recenter producto adjungitur. En prædictis tres modos transmutationum ab-

solutos. Et quoniam dum præcedentem rationem, & eam, quæ antecedit, solvimus, non semel, sed pluries, diximus dispositiones induetas in passo corrumpendo maximè induci ab agente, ut passum corrumpant, quòd universæ Physicorum Scholæ aduersum esse compertum est, ipsis opinantibus, præcipuum scopum agentium naturalium potius esse similis generationem, quàm passi corruptionem, unde illud Aristotelis famatum axioma 2. de Anima textu comment. 34. naturalissimum est viventibus perfectis generare sibi simile in specie: non abs re erit, vel præcedentia verba nostra moderari, vel si nuda vera sunt, quid moverit adversam tantu Philoso pho sententiam edere.

*Opinio autho-
ris de produc-
tore anima-
rum vegetati-
varum & sen-
titivarum ap-
pellatarū, ac
quarumvis a-
liarum for-
marum.*

Quod ut solvam, scitote mihi numquam quadrasse verum esse, viventia generare sibi similia in specie, sic ut à vulgo Physicorum opinatur. Quod etsi aliàs dicturus prolixius sum, hic sub epilogo, ut prius dictata defendam, dicere cogor. Et ut ab infima plantarum vita exordiat, minimè vero simile mihi videbatur, tritici, vel hordei, aut cuiusvis alterius plantæ, vel arboris semen generare posse novam plantam vel arborem, quæ ex semine prius corrupto, quàm ipsæ esse incipient, fiant. Nam jam quòd non negemus materiam elementarem semen transire in materiam plantæ novæ, formam novæ genitæ plantæ quis conferre potuit? Si enim credideris, ut non pauci Medici ac Physici opinati sunt, semini esse inclusum spiritum genitivum tritici, vel hordei, qui formæ novæ conditor, ac genitor esset, quod voluisse Aristotelem existimo, lib. 2. de Generatione Animalium, cap. 3. sub his verbis: [Inest enim in semine omnium, quòd facit ut fo-

cunda sint semina, videlicet quod, calor vocatur, idque non ignis, non talis facultas aliqua est, sed spiritus est, qui in semine spumoso que corpore continetur, & natura, quæ in spiritu est, proportione respondens elemento stellarum: quam ob rem ignis nullum animal generat, neque constitui quicquam densis, vel humidis, vel siccis videatur, at vero solis calor & animalium, non modò qui semine continetur, verùm etiam si quid excrementi sit, quamquam diversum, tamen id quoque principium habet vitale, cæterum calorē in animalibus contentum neque ignem esse, nec ab igne originemducere, apertum ex his est.] Mox scifcitor ego, an spiritus hic genitivus animam vegetativam habeat, an non. Si non, impos erit conferendi plantæ illam, qua ipse careret: agere quippè se perfectius, quod nulla mens, nisi delirantium capere potest, ut aliàs probavi. Verùm si animatum esse vegetativa anima opinatus fueris, dubium ingens est, qualiter adeò sopita ejus facultas fuerit, ut solo decenter elaborato immisum granum ipsum, non auctum fuerit ex terra sumens alimento, ut cæterarum plantarum vel arborum vegetativæ animæ ali sunt assuetæ: quin dum pabulum semi ni esset vi illius altricis facultatis trahendum, semen alendum corruptitur, quod factum, quantum dissideat à facultate nutriendi, quis non videat?

Nulla quippè est eorum responsio, qui dixerint, illi genitivo spiritui esse collatam vim commiscendi elementa constituentia tritici semen, ut expedit plantæ, quæ ex eo gignenda est. Cum ipsum semen terra sepultum putrere incipit, quod opus non degenerat ab altrice vi, nec minoris perfectionis ea est,

est, indequè posse induci altricem animam ab hoc spiritu, nullum parere inconveniens per quām certum esse autumaverint: nam falsum esse ab hac facultate spiritus genitivi, conferri animam nutriendem, earum plantarum animæ, quæ ex semine fiunt, ac sponte è terra citra seminis germinationem etiam oriuntur, testantur. Quod si intibum, vel borago, aut acetosa (exempli gratia) quæ utroque modo gigni sunt apta, cùm è terra libenter gignuntur, conditorem sui necesse habeant, qui terra ipsa, quæ multo planta imperfectior est, esse non valet, neque ullus seminis spiritus genitivus, sequitur necessariò in illas superas redeundum esse causas, à quibus planta genita est: quod cùm ita accidat, cur aliarum plantarum è seminibus productarum non easdem superas esse autumas causas? Certè putare non valeo ex terra illa sponte plantam producente, prius genitum esse spirituum genitivum, similem specie invento in semine, illumque esse plantæ conditorem, & non cœlestium ullam causam. Quòd enim hoc à vero alienum sit, ratio ipsa probat. Nam quis aliis spiritus genitivi facti ex terra conditor signari poterit, quām ipsæ cœlestes causæ? Terra enim minus spiritu genitivo perfecta, inferiores vires habens, id moliri non poterit. Ut ergo genitorem hujus spiritus, in Cælum ire cogeris. Ambagibus illis seclusis, ut natura perpetuò curat, satius erit dicere, cœlestes causas hujusmodi plantis animam indidisse, ut verum est. Quis enim spiritus genitivus adeò doctè fistulare poterit triticeos calamos, ut ipsi concavati conspi ciuntur? Et quis extimam terrestrem superficiem eorumdem levigare sic valuit, ut ipsa tacta sentitur? Ac quis in qua-

drangularem figuram semen tritici, adeo eleganter in spica composuit, ut ipsum cernitur? Certè nullum sine intellectu agens id assequi posse existimo. Quo Anaxagoras, ut reor, intellectum, seu mentem, conditorem rerum esse dicere compulsius est: ut Aristoteles primo Metaphys. cap.9. refert.

Porrò si firmam hanc rationem diluere existimas: referens illa entia, quæ duplicem generationis modum sortita sunt, cum sponte citra ullius seminis injectionem gignuntur, à sola supera causa fieri, ac eadem si semen adsit, illa cœlesti causa non indigere, quin fieri, otiosamque ipsam esse putaveris, objiciam mox tibi, si ita accidisset, superiorem ipsam causam liberam necessariò futuram. Quæ enim cùm particularis caussa deest, operatur, & cùm adeest, ferriatur, libertatem habere censenda est. Quippè merè naturaliter agens utroque in tempore esset laboratura. Ignis enim, qui stupam incendit, & alteram sibi admotam incendere poterat, præsente alio igne se vigorosiore, vel imbecilliore, non desistit simul cum novè admoto ignire stupam, utriusque enim ignis actio, hujusmodi ignitio est, & non dumtaxat unius. Ad cuius similitudinem tam superior, quam infima causa essent geniture plantam, si coelestis caussa necessitate compulsa, esset, ut ignis opera tura.

Si consequens illud primum admittas, videtur adversari tibi, numquam visas prævias dispositiones, quas ullum ens poscit, ad sui esse, sine ejusdem entis generatione, quod pérpetuum futurum non erat, si liberum esset superum agens, nonnumquam enim otiali sibi gratum foret, absente peculiari agente, étsi passum reperisset dispositum, ut de-

*Improbatur
quædam solu
tio, que exhibi
beri posset.*

*Non posse dici
superam, cau
sam concur
rentem immo
diatè ad ge
nerationem a
nimæ liberè
concurrere.*

decebat. Non enim ob aliud lapidis motum deorsum esse naturalem dicimus, nisi quod numquam illum vidimus sponte sursum latum. Etiam aliud, quod non minus inconvenit, sequi videtur, animæ rationalis creationem parem futuram plantarum generationi, utræque enim à libera causa superna orientur, & non alterum de potentia materiæ, aliud non, quod summis Theologis, & pietati ipsæ adversum est. Unum tamen manifestè constat, superam causam producentem (cùm abest particularis) ubique locorum hujus infimi mundi circunsepti ab orbe lunari reperiri, quod ubicumque præviæ dispositiones adsunt, ipsa operatur. Non enim à cælo, ubi esse forsan credis, per aëra animas in embrionum corpora esset in fusura, quæ enim brutorum sic deferrentur, etiam post obitum sine corpore manere possent, cùm ante ortum animalis, etiam sine corpore fuerant delatae per æthera, ex aduersorum assertis. Neque ipsas effectrices causas mutare loca ad generationes diversas, exercendas opinari potest, quod simul multæ, & diversæ in distantissimis locis contingent, quibus simul adesse erat necesse.

Probat Author idem de formis, quæ non sunt animæ: quod de animabus ostenderat.

De vegetabilium formis agere desinens, accedo de his, quas sensitivas appellant, animabus discutere, ac paucissimis probare, neque has à parentibus esse genitas. Primò quod non semel, sed milles, post seminis rejectionem in foemineam vulvam ante embrionis constitutionem, quin statim à coitu parentem vita fungi accidat: qui non existens, minimè existentiam sensitrici animæ poterit conferre. Velut neque spiritus genitivus inclusus in semine paterno, animam generare poterit, quod ipse multò imperfectior sensitrice anima sit,

Tom. I.

non enim præparare materiam, quam est anima sensatrix informatura (ut de plantarum spiritu genitivo instabamus) æquipollebit, perfectioni sentiendi, ut illo dumtaxat opere credi possit, spiritum genitivum assequi posse perfectiōnem illam sentiendi, vimque ipsum habere gignendi sensitricem animam credatur. Quippè necessariò spiritui genitivo insita futura erat vis sensitiva, si ipse animam consimilem esset producturus. Sed eum hac privari cernimus. Nullus enim, tacto semine, novit id contrahi, ergo ab illo sensatrix anima conferri non valuit.

Maternam enim animam uterum foeminæ informantem, neque hoc efficere posse, ostendit aliquorum foetuum major perfectio, quam matrum. Mulus enim conceptus in utero asinæ equi coitu, et si non æquè perfectus ut equus est, perfectiorem asinæ esse necessariò dicere compellimur. Si enim asinus ex asina asinum sibi æqualem procreat: ergo equus asino perfectior, aliquid asino perfectius gignere necessariò tenetur: & cum substantia non recipiat intensionem, & remissionem, immò species sint sicut numeri, ut Aristoteles 8. Metaph. text. comment. decimi refert, sequitur magis perfectum mulum asina parente fore, ac ab ea non potuisse gigni. Supereft ergo à superna causa formam illam sensitricem inductam.

Instaturum te, puto, quandam rationem ductam, qua probavi, animam sensitricem semini non inesse, quod punctum semen quiescat, & non contrahatur, neque fugiat, inquiens non fugere ipsum, et si anima sensitiva præditum sit, quod desint sibi organa, quibus sentire, & moveri debet. Verum quod nullius momenti solutio hæc sit, hoc inter cætera probat, quod exhibet

*Improbatus
solutio quædā
ut nullius mo-
menti.*

R

illa

illa ansam , ac modum dat dicendi, alimentum pransum , & sanguinem animari proximiorem , anima sensitrice esse affecta , sed quod desint illis organa , ut semini. Ut enim tu ausus es fateri , semen habere sentiendi animam , quod ex sui corruptione gignendum est animatum: ita mihi permisum erit dicere , alimento , & sanguini inesse animam sensitricem , quod ipsis vi nutritice corruptis pars animata gignenda est : ergo vel utrumque verum, quo nihil absurdius , vel utrumque falsum , ut est.

Scio omnibus his meis rationibus solitum esse à Magistris Scholarum responderi , distinguendo quæsum de spiritu genitivo. Cùm enim percontatur , an ipse animatus sit , an inanimatus , facile quædam distinctione se absolvisse dubium existimant, dicentes, non esse animatum formaliter , esse tamen animatum virtualiter. Quod adeò sibi arridet , ut non sit ultra , quid quæri possit , existiment. Est enim hęc lues adeò in disputationibus admissa , sufficere scilicet , verborum distinctiones , quæ haud intelligi possunt , aut cùm intelliguntur , nihil faciunt ad Rhombum , ut proverbio inquiunt , ut potior dubiorum insignium pars illo sit solita ab indoctis absolvi. Et ne deinceps vera solutio relata habeatur , succinctè in præsentiarum eadem confutare volo , quærens , quid per illa verba (formaliter animatum , & virtualiter animatum) intelligent. Si dicant esse illud formaliter animatum , quod formam , quæ anima est , habet , recte dixisse existimo , sed semini hoc non tribuunt , neque tribuere (quia improbatum est) possunt , ergo de hoc membro non est , quid ulterius agi possit. Et de reliquo interrogo , an illud dicatur animatum virtualiter , quod ali-

quam vim producendi animam contineat , et si animam non sit informatum , hoc enim omnes dicere videntur , an aliud quid , nihil aliud omnibus certum est. Ergo an primum verum sit , discutiamus , sciscitantes , utrum illa virtus , seu facultas , quæ in semine reperitur , valens animam gignere , sit accidentis , vel substantia. Si accidentis , nihil absurdius , quæm existimare , id posse substantiam producere , qua in infinitum imperfectius est. Si substantia , iterum quæro , an minus perfecta anima sensitrice sit , an magis , an æquè. Id ultimum esse non potest , Aristotele 8. Metaphysic. text. comment. decim. dicente , esse similes species numeris , per hoc explicans , quod velut unus numerus est alio perfectior , vel imperfectior , ita omnia diversarum specierum necessariò sunt ad invicem perfectiora , aut imperfectiora : ergo cùm seminis facultas specie differat à gignendo (si enim ejusdem speciei esset , eadem specie anima esset informatum , quod impossibile est: quia ad generationem novi animati , ipsum corruptitur: quod non fieret , si idem specie cum gignendo esset: quia easdem dispositionem requireret. Et aliud quod inconvenit inferretur , scilicet , habitibus præsentibus in materia inchoari , & continuari motum) fine dubio elicetur æquè perfectam gignendo esse non posse. Neque imperfectior dici valet , quod statim ratione retro ducta colligitur aliquid se perfectius agere , quod , ut dixi , intellectus concipere non valet : illa enim excelsior , & illustrior perfectio non potius tribui potest à non habente , quæm aurum à non possidente. Sequeretur enim infinitè perfectum opere naturæ gigni posse. Consequentia nota est , quia si c. agens se perfectius per duo pro-

*Nil posse se
perfectius age-
re, palæ mons-
tratur.*

duceret, & ipsum genitum aliud per alia duo perfectius se genuisset, & sic consequenter, consequens, ut dixi, impossibile, & impium etiam inferretur. Nam dici non potest, secundum, quod majoris vis est quam primum, non posse quod primum potuit. Reliquum ergo est, si facultas seminis, seu virtus illa est, quae gignit animam, perfectiorem anima ipsa necessariò futuram, & per consequens semen bruti perfectissimi esse æquè homine perfectum, nam transiri non potest à perfectione ultima irrationalium ascendendo, nisi offendendo in rationalis perfectionem: quod quantum dementiam ostendat, nullus adeò rudis est, qui non videat.

Alia ratio qua probatur fo- rinsecam cau- sam animam fœtibus indu- cere.

Etiam est ratio, æquè ut praecedentes evidens, qua idem suadetur. Contingit reperiri quamplura animalia, quæ tam propagatione, & coitu, quam è putredine quædam ortum trahunt, ut mures: ergo cum putrefacta terra, ut animam muris decet, supera causa inducit in illam materiam muris animam, ita conjectandum est, fuisse inductam ab eadem causa in utero muris fœminæ, & non à semine ullo. Semen enim esse necessarium, ut ex nonnulla sui parte materiam genituræ conferat, & alia ipsam sic disponat, ut convenit formæ inducendæ rationi, ac veritati conforme existimo. Attingere tamen adeò insigne opus procreandi animam, ratione naturali innexus credere non possum: neque parentes, & matres plus fœtibus indere quam relata, ut certum existimo. Si enim alicubi aliter scriptum reperiatur, quod exponi indigeat, ut retuli explicandum est.

Neque in animata, & ipsa imperfecta, ac perfecta mixta, atque syncera elementa frui facultate gignendi sibi simile in specie, conso-

Tom.I.

num rationi est, cum, & ipsa à superis causis passim esse genita necessariò afferere compellimur. Ignis enim, qui, reflexis solis radiis in concavis speculis, gignitur, nequam à calore, & siccitate inducta in aërem, vel stupam, quæ urytur, factus esse dici potest, cum accidentia ignis substantiam non attingant, neque aër proximus, igne imperfectior, illum producere vallet: restat ergo in cælum eundum esse, hoc est, in universalem causam producentem in prædispositam materiam solis radiis. Etiam aër in media æstate conspectus sincerissimus, ac ab omni nube expers, quandoque subito cernitur nubilus, & pluviosus, ipso in nubem, & aquam verso: quod aliter fieri non potest, quam frigiditate aëre affecto, & humiditate ejusdem remissa, à superioribus illis influxibus, quibus accidentibus, natus est aër corrupti, & aqua ab universalí ulla causa gigni. In sanum porrò est, putare vapes in media aëris regione esse tunc congestos, & in aquam versos, parum ante pluviae descensum, viso aëre à terra in cælum usque intercepto sincerissimo, & à nubibus mundissimo: maximè cum mox post transactam pluviam per plurimos dies accidat iterum non pluere, simillimis caloribus præcedentibus, non intensioribus, neque remissioribus vigentibus: quod accidere non posset, si à vaporibus ortum aqua illa traxisset, nisi multò majorem, & diuturniorem successuram pluviam præcedente, quod aqua irrorata terra esset suppeditatura majorem copiam vaporum, & ipsi in media regione essent cogendi, ut priores, cum ex hypothesi causa similis præcedenti sit futura, media enim regio non calidior neque frigidior, quam cum pluebat, ex suppositione esset man-

R 2

fura,

sura. Ergo cùm non pluere cernamus , in consimilibus eventibus , & prius sic, cælestes causas infrigidantes aërem , & moderantes ejus humiditatem vigere opinandum est: quibus prædisposito aëre ut convenit aquæ gignendæ , aqua producitur ab illa universali causa , cui munus generandi aquam collatum est. Ignes quoque , qui visuntur in fulgetris , non aliter factos existimo , cùm repente ortos sèpè ipsos videam , aëre priùs sincerissimo conspecto : quæ fulgura citra ullam controversiam in media regione gignuntur. Quo tollitur solutio illa , quæ meæ rationi dari posset, fulgura à supremo igne comburi. Adeò enim distat media aëris regio ab ignis sinceri sphera , ut minimè ab ipsa calefieri valeat , undè esse genita fulgetra à facultatibus syderum calefacientium rationabile est , universali causa illum ignem ex aëre , ut dixi , gignente. Et ut relata elementa ab universali causa gignuntur , verosimile est etiam hæc , quæ putantur à suis similibus gigni , ab ea , quæm retuli universali causa fieri , & tantum ab his , quas particulares causas vocant , materiam disponi , quod Augustinus lib. 3. de Trinitate parum post principium , per duo tantum folia sensit , scribens.

[Jam verò hujus etiam grani semen quamvis oculis videre nequeamus , ratione tamen conjicere possumus. Quia nisi talis aliqua vis esset in istis elementis , non plerumque nascerentur ex terra , quæ ibi seminata non essent. Neque animalia tam multa , nulla marium foeminarumque commixtione præcedente sive in terra , sive in aqua , quæ tamen crescunt , & coëndo alia pariunt , cùm illa , nullis coëntibus parentibus , orta sint. Et certè apes semina filiorum non coëua-

do concipiunt , sed tamquàm sparsa per terras ore colligunt. Invisibilium enim semen creator ipse creator est omnium rerum. Quoniam quæcumque nascendo , ad oculos nostros exeunt , ex occultis seminibus accipiunt progrediendi primordia , & incrementa debitæ magnitudinis , distinctionesque formarum ab originalibus tamquàm regulis sumunt. Sicut ergo neque parentes dicimus creatores hominum , nec agricultas creatores frugum , quamvis eorum extrinsecus adhibitis motibus ista creandi Dei virtus interius operetur , ita non solum malos , sed neque bonos angelos fas est , putare creatores , si pro subtilitate sui sensus , & corporis semina rerum istarum nobis occultiora neverunt , & ea per congruas temperationes elementorum latenter spargunt , atque ita gignendarum rerum , & accelerandorum incrementorum præbent occasiones. Sed neque boni hæc nisi quantum Deus jubet , nec mali hæc iustè faciunt , nisi quantum iustè ipse permittit.] Expressiusque idem columna sequenti testatur , dicens: [Verùm propterea factum Jacob de pecoribus commemorandum arbitratus sum , ut intelligeretur , si homo , qui virgas illas sic posuit , dici non potest creator colorum in agnis , & hœdis , neque ipsæ matrum animæ , quæ conceptam per oculos corporis phantasiam varietatis seminibus carne conceptis quantum natura passa est asperserunt : multo minus dici posse ranarum serpentiumque creatores angelos malos , per quos magi Pharaonis tunc illa fecerunt. Aliud est enim ex intimo , ac summo causarum cardine condere atque administrare creaturam , quod qui facit , solus creator est Deus : aliud autem pro distributis ab illo viribus , &

facultatibus aliquam operationem forinsecus admoveare, ut tunc, vel tunc, sic, vel sic exeat, quod creatur. Ista quippè originaliter, ac primordialiter in quadam textura elementorum cuncta jam creata sunt, sed acceptis opportunitatibus prodeunt. Nam sicut matres gravidae sunt fœtibus, sic ipse mundus gravidus est causis nascentium, quæ in illo non creantur, nisi ab illa summa essentia, ubi nec oritur, neque moritur aliquid, neque incipit esse, neque desinit.] Relatis omnibus sententiis nihil aliud, quam id, quod aliis verbis nos prædiximus, attestans. Gravidum enim mundum dicit causis nascentium, quia abundet materia misteriorum disposita ad suscipiendam formas ipsas, quarum aliquæ animæ nomine non adipiscuntur, aliæ autem animæ appellantur: ipsasque animas, & formas alias à summa causa creari (largè loquendo de creatione, ut includat generationem) expressè testatus est, cùm dixit. [Quæ in illo non creantur.] Ut tantum valeat, quòd nascentia in mundo non creantur ab infima ulla causa, sed tantum ab illa summa essentia, putà, Deo, mediatè, vel immediate fiant.

*Explicantur duo Aristote-
lis de cœta de Generatione
animalium, u-
bi communis
modus intelligendi illa im-
probatur.*

Perlectis, quæ antecedunt, sup-
pereft tantum illa duo Aristotelica
decreta in favorem eorum, qui op-
positum nostris exaratis placitis ad-
duxere, dissolvere: quorum primum
fuit secundo de Anima, text. com-
ment. 34. & de Generatione animalium,
cap. 1. Naturalissimum esse
viventibus perfectis generare sibi
simile in specie. Secundum, illud
secundi de Generatione animalium,
cap. 3. [Inest enim in semine om-
nium, quod facit ut fœcunda sint
semina, &c.] Quorum utrumque,
ut à plurimis intelligitur (salva re-
verentia tanti Authoris, qualis est

Aristoteles) falsum esse credo. Pri-
mum enim (id nempè discutere
nunc placet) ab omnibus, quos no-
vi, expositoribus sic explicatur, ut
valeat assertio illa uni exclusivæ,
quæ hoc significet. Perfectis viven-
tibus tantum naturalissimum est,
gignere sibi simile in specie. Quam
propositionem falsam esse, frequen-
tissimi eventus testantur. Primò,
quòd omnibus imperfectis eadem
vis insita sit. Secundò, quòd, &
non viventia ipsa participant. Ita-
que non tantum illa, quæ Aristoteles
dixerat. Primum verū esse,
vel ex hoc certum evadit, quòd
cum quæcumque vivunt, alenda
sint, & quæcumque alta dicuntur,
alimentum corruperint, & sibi si-
miles in specie reddiderint, certum
erit, nullis de futuram vim illam
generandi sibi simile in specie. Por-
rò si dicant adversi, hoc non nomi-
nari ab Aristotele generare sibi si-
miles in specie, quia idem indivi-
duum manet post nutritionem,
quod præfuit ante. Illud primò hac
ratione improbabitur, quòd in om-
nibus animalibus, præter hominem,
possit accidere per plures nutritio-
nes, quod primò incœpit nutriti,
corruptum fuisse ab intrinseca, &
mutua elementorum actione, &
reactione, & aliud de novo ex ite-
ratis nutricionibus fuisse genitum.
Cùm enim tam anima brutalis, quæ
nominatur forma sensitiva, quam
corpus eorundem brutorum vi na-
tivi caloris continuò diffentur, non
est quod prohibeat verè opinari,
brutum idem non esse, quod in lu-
cem aeditur, & quod in senecta
conspicitur. Secundò, quòd etiam
non viventibus eadem vis collata
sit. (quod probare promiseram) Ig-
nis enim habet vim generandi a-
lium ignem distinctum à se, simi-
lem tamen in specie (ut Aristoteles,
& cæteri Physici credunt) & aqua
aquam

aquam distinctam à se procreat, & aér aërem, & terra terram: quin & ipsæ rupes montium excelsorum non tantum generandi alias rupes vim habere ratio & experimenta docent, imò & vim altricem ipsis inditam esse, duo ostendunt. Impossibile enim fuisset, durare celsitudinem montium per tam longum ævum, imbribus assiduis, ac nivibus, quæ eliquantur, & molliunt ipsis, semper infestantibus (cùm eventus monstrant, aquæ guttam semper cadentem comminueret quamvis lapidum duritiam) nisi ruinas, & imminutionem factam à prædictis imbribus, & nive ex aliquibus partibus aquæ & nivis penetrantibus porositates rupium restaurarentur. Roborat hoc idem experimentum istud, quòd conspi ciuntur non rarò radicum arborum non exiguae portiones inclusæ intra lapides cæsos à montibus, qui ibi includi non potuerunt, nisi quando ipsi lapides gignebantur, vel nutriebantur modo dicto. Tandem imperfectis viventibus, ac non viventibus esse connatam facultatem generandi sibi simile in specie, ex perlectis probatum adversus Aristotelem supereft.

Illudque ex secundo de Generatione Animalium, cap. secundo, in pauciora verba redactum, testatur semini inesse calorem, non tamen igneum, sed spirituosum, quem constare ex eodem principio ac elemento, ex quo stellæ constitutæ sunt, asseverat, quod etiam antecedente capite prædixerat, cum se minis naturam esse spumosam testatus est. Et hoc sic intellectum fuisset ab antiquis, qui fabulam finxerunt de Venere, quæ libidinis dea esse ferebatur, orta à maris spuma, ob idque Aphroditen appellatam retulit: quæ omnia tantum in sensu, quem referam, vera esse pos-

sunt, in aliis hucusque expressis, falsa, scilicet, vim illam, quæ semi ni inest, qua disponitur materia foeti gignendo, collatam esse à superis causis: quoniam ab elementis constituentibus materiam foetus tribui non posse, rationi consonum erat. Nam facultas tanta commiscendi materiam prolis gignendæ, ut formam prolis decebat, inens, ullis elementis seorsum existentibus, nunquam conspiciebatur. Cumque hæc, quæ tam exigui momenti sunt, si conferantur inductioni & procreationi formæ ab aliqua superiori ipsis elementis causa, fieri sint nata: quomodo formæ ipsæ viventium & mortuum essentialiter perfectiores ipsis elementis, ab alia, quam ab aliqua supra causa ortum trahere poterint, ut diximus? Præsertim, quod animæ ipsæ brutales sentiendi vi participes (ut omnes credebant) erant.

Decreta ista Aristotelica suscipi cor ego subfūrata fuisse ab eo ex Timaeo Platonis: cuius sententiam & locum ubi non nihil eorum, quæ retuli ex Aristotele scripta sint, ostendere placet. Primo, ut tanti Philosophi dogmata per quam imbecillis rationibus, quin nullis, sed mero placito, constare intelligatis. Secundo, ut animus laxetur, & recuperandi vires locus concedatur. Complura enim ex nostris scriptis ob difficultatem materiae, de qua agunt, adeò attentum hominem & prospicuum requirere videntur, ut nulli oscitandi veniam concedant. Verba ergo Platonis loco signato hæc fuere: [Cæterorum vero qui dœmones appellantur, & cognoscere & enuntiare ortum, majus est opus, quam ferre nostrum valeat ingenium. Priscis itaque vi ris hac in re credendum est, qui diis geniti, ut ipsi dicebant, parentes suos optimè noverant: imposs-

Quæ Aristoteles suffuratus fit ex Timaeo Platonis nonnihil relativi decreti.

Sententia Platonis in Timaeo de genitore animalium.

sibile sanè deorum filiis fidem non habere , licet nec necessariis , nec verisimilibus rationibus eorum oratio confirmetur. Verū quia de domesticis rebus loqui se affirmabant, nos legem secuti,fidem prætabimus. Sic igitur ut ab his est traditum , horum deorum generatio habeatur, atque dicatur. Terræ cælique filii , Oceanus & Tethys fuisse traduntur. Ab iis Phorcyn, Saturnus , & Rhea geniti , & reliqui horum fratres. Ex Saturno & Rhea Jupiter & Juno , & reliqui, quos eorum fratres quotidiè memorari audimus, nati dicuntur. Ex his deinceps, ut traditur, alii. Postquam orti sunt omnes , & qui cælo volvuntur, dii nostris oculis manifesti , & qui eatenus nobis conspicui fiunt, quatenus ipsi volunt,tum ad eos mundi genitor ita fatur , dii deorum, quorum opifex ego & pater sum , hæc attendite , quæ à me facta sunt , me ita volente indissolubilia sunt. Omne siquidem quod vincitum est, solvi potest , sed mali est, quod pulchrè compositum est, seque habet benè , velle dissolvere. Quapropter quia generati estis, immortales quidem & indissolubiles omnino non estis,tamen numquam dissolvemini , nec mortis fatum subibitis. Nam voluntas mea maior præstantiusque vobis est vinculum ad vitæ custodiām , quam nexus illi , quibus estis tunc cùm gignebamini, colligati. Sed nunc quid jubeam , cognoscite. Tria adhuc genera mortalium nobis generanda restant. Absque horum generazione cælum imperfectum erit. Omnia enim animantium genera ambitu suo non continebit. Contineat autem oportet , si est mundus omnino perfectus futurus. Hæc verò si à me fiant solo , vitaque donentur, diis adæquabuntur. Quapropter accedite vos secundum natu-

ram ad animalium generationem, ita ut vim imitemini meam, qua in ortu vestro sum usus , atque ejus quidem animalis , quod in ipsis tale futurum est, ut cum immortalibus appellatione conveniat , divinumque vocetur , principatumque teneat, & justitiam simul ac vos ultrò colat. Ego vobis semen & initium tradam , vos cætera exequi par est : ut immortali naturæ mortalem attexentes , faciatis generisque animalia , subministrantes alimenta augeatis , & consumpta rursum recipiatis. Hæc fatus , in eodem rursus cratere, in quo mundi totius animam permiscens temperaverat, superioris temperationis reliquias miscendo perfudit, modo quodam eodem , non tamen perfectas similiter , sed & secundo & tertio gradu à primis , deficientes. Denique cùm universum constituisset , astris parem numerum distribuit animalium , singulis singulas adhibens.] In his nempè ultimis verbis palam ostendens , ex aristoteli natura animas esse, quod Aristoteles eti alii verbis dixerat, ut audistis , quibus quomodo vera illa Aristotelis assertio & hæc Platonis exponi possint, docuimus.

Sed quoniam adhuc restat ex Aristotele alia sententia de hac re non parum anceps , & quæ multorum errorum Physicis occasio fuit, eam adducere , ac examinare in præsenti loco non parum utile futurum existimo. Illa erat , quæ secundo de Anima , text. comment. decimi , non valde expressè referatur, quæ expressius primo de partibus animalium, cap. primo, sub his verbis legitur: [Semen enim bifarium accipitur , videlicet , ex quo, & cuius: nam & à quo discessit, ejus semen est , ut equæ : & ejus, quod ex illo futurum est , ut mulierum non eodem modo , sed ut dic-

*Distinctio illæ
Arist. anima-
ti impotentia
& actum im-
probatur.*

dictum jam est. Ad hæc semen non nisi potentia est.] Quæ quoque secundo de Generatione Animalium, cap. tertio in hunc modum referuntur. [Animam igitur vegetalem in seminibus, conceptibus, scilicet, nondum separatis, haberi potentia statuendum est, non actu, priusque eo modo, quo conceptus, qui jam separantur, cibum trahant, & officio ejus animæ fungantur, principio enim hæc omnia vitam stirpis vivere videntur: de anima quoque sensuali pari modo dicendum est: ac etiam de intellectuali, omnes potentia prius haberi, quam actu necesse est.] Tandem relatis locis in summa exprimit Aristoteles, quod semen sit animatum potentia, non actu. Quæ verba adeò confusa sunt, ut nulla plus: quibus tamen indocti plures soluisse præfatum dubium nostrum existimant, ut illi, qui distinctione alia de semine animato formaliter vel virtualiter sufficientissimè respondisse crediderunt. Confutandi ergo sunt, qui æmulantes Aristotelis verba, quæ ex præfatis locis nunc adduxi, & quæ ex primo cap. ejusdem libri elici possunt, solvi relatum dubium de causa generante opinati sunt: ne deinceps qui caput illud primum legerint, decipiatur. Certè Aristoteles si aliquibi confusè, & per similia inepta (ut à me est reprehensus anteà in hoc opere) scripsit, hic inter alias locos est, & ubi annotari dignus à quovis docto censebitur, perfectis, quæ mox legetis: cum Aristotelicis placitis explosis confutati restabunt, qui eum sunt sequuti. Illum ergo annotare aggredior, ordines negotium ab ea parte primi capituli de generatione animalium, ubi nostram quæstionem de generante formam animalis proposuit, atque (ut ipse existimavit) solvit. Quam ad

literam transcribo, quibusdam nostris additionibus interpositis. Verba Aristotelis fermè in medio illius capituli quæ sequuntur, sunt:

[Talis, id ex quo oriuntur, materia est. Sed hoc loco non ex quo orientur querimus, sed à quo partes corporis generentur. Aut enim extrinsecus aliquid, aut in genitura & semine insitum agit, idque aut pars aliqua animæ, aut anima, aut habens animam est. Partem animæ dicit, aliquam ex animæ virtutibus sive facultatibus, putà, vegetabilem, aut sensitricem, sive intellectricem, quam facultatem, aut ipsammet animam, aut animatum aliquod, necessariò supponit futurum, quod generet animal: nam imperfectiora prædictis non valebunt attingere generationem perfectioris.] Quæ omnia hucusque verissima sunt. Velimque, ut hujus decreti non oblitus fuisset tam citò Aristoteles, ut parum infra scripta ejasdem ostendunt. Quod si fecisset, me à præsenti labore vindicaset.

Ulterius prosequitur Aristoteles, dicens: [Sed ab aliquo extrinsecus agente effici quæque, aut viscera, aut alia membra, remotum à ratione videtur: fieri enim non potest, ut moveat, quod non tangit, & cum quævis genuissent, si extra uterum, & semota à semine fuissent, illud non valerent tangere, sequi videbatur, quod sit impossibile, quicquam ab eo quod non moveat, affiliatur, ut prædixeram: igitur in ipso conceptu, aliquid jam inest, quod aut pars ejus sit, aut seorsum, hoc est, fœtui non unum continetur. Hoc ultimum, putà aliud quicquam esse adjunctum, continerique intus fœtum vel uterum, irrationalibile est: etenim generato jam animali, corrumpatur ne illud, aut maneat, esset necesse,

Sententia Aristotelis ex 2. de Generatione animalium.

at nihil inesse videtur, quod non totius pars sit, aut plantæ, aut animalis genitorum, quin etiam aliud, putâ corrupti generans animal, vel plantam, postquam vel omnes, vel aliquas partes effecit, absurdum est: quid enim efficeret reliquias? Nam si genitor ille postquam jam effecerat cor exempli gratia, vel aliquod aliud membrum, quod reliqua membra formare valeret, diceatur, quod interiret. Ergo postquam factum est illud, & genitor extinctus, & partem aliam effecerit, cor interitum erat, illud cum ejusdem rationis esset futurum cum eo, qui illud genuit. Et per eandem normam pars genita à corde postquam aliam genuisset, defutura erat. Ergo ut vel omnia intereant, vel omnia serventur, quod compellendi sumus dicere, apparet. Et cùm non omnia intereant (quia si sic esset, nihil in lucem prodiceretur) ergo servari necesse est, ut videtur: pars igitur ejusdem fœtus est, id quod protinus in semine inest, ut generans. Sed si nihil animæ, hoc est, nulla animæ species est, quòd non aliqua in parte sit corporis, ut animata quoque pars aliqua seminis protinus sit, consequitur, quo dato, ut si verum esset, cætera, quæ ab illa parte gignuntur, quonam pacto efficiantur, dubitare conveniet. Aut enim simul omnes partes fœtus generabuntur, verbi gratia, cor, pulmo, jecur, oculus, & reliqua omnia, aut ordine deinceps, ut in his carminibus, quæ ad Orpheum authorem referuntur. Similiter enim ut retis implexum constitui animal ibi scribitur. Sed enim effici si dicatur, ut ab Orpho dictum est, quod vel sensu percipi potest, verum esse, cùm partes aliae, jam inesse, aliae nondum adesse, cùm fœtus sit, cernantur. Nec dici potest eas, quas

non cernimus, præ sua exiguitate latere. Pulmo enim, qui amplioris, quam cor, magnitudinis est, posterior corde in primo ortu conspicitur: neque propter hoc absoluta omnia dubia erunt, sed cùm aliud prius, aliud posterius fiat, adhuc inquirere restabit, utrum alterum efficiat alterum, & sit quodlibet animatum propter proximum, & prius genitum, an potius hoc animam suscipiat, verbi causa, non cor jam ortum efficiat jecur, idque aliud quippiam, sed hoc post hoc, ut postquam puer factus est, vir efficiatur, non enim à puerō agente virum, vir efficitur. Cujus ratio, quòd ita, ut ultimò dixi, & non ut primò dictum fuit, fiat, illa est, quòd ab eo quod actu est, id quod potentia est, efficiatur, tum in naturæ, tum in artis operibus, ita quòd speciem & formam esse in illo, quod aliud genuerit, esse oportebit, verbi gratia, in corde formam jecoris. Quo satis ostenditur, quòd illa opinio, quæ testatur unum membrum ab alio fieri, absurdâ, & commentitia est. Quamquam alias sursum, scilicet, in hoc capite, alio medio etiam hoc idem improbarerimus, & sequentibus improbatur. Nempè ut in semine protinus, ut semen est, pars aliqua animalis, aut plantæ facta contineatur, sive quæ cæteras efficere possit, sive quæ non possit, impossibile est, quando ex semine & genitura omnia generantur: ab eo enim qui semen fecerit, creatum id quod fœtum gignit proculdubio est: siquidem protinus ut semen est, vis gigandi inest: at verò semen prius fiat oportet, idque officium generantis est: nulla igitur pars condita inesse potest: ergo quod agit quòd nullam in se habeat partem qua generet, at quòd nec extra quidem, probatum esse videtur, alterutrum